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Upravljanje denarja se morda sliši kot 
nekaj za odrasle, ampak verjemi – čim 
prej začneš, bolje bo! Ne gre za to, da se 
moraš čemurkoli odpovedati, ampak da 
pametno razporediš, kar imaš. Tako si 
lahko privoščiš že zdaj in si sočasno gradiš 
varno prihodnost.

V OTP banki smo pripravili dva paketa, ki ti 
olajšata samostojne korake v svetu financ 
– Superstar in Vizija. Oba sta narejena z 
mislijo na mlade, ki si želijo več svobode, 
več nadzora in več ugodnosti.

Dva paketa – ena skrb manj
•	 Paket Superstar je zate, če si star/a 

med 15 in 18 let.
•	 Paket Vizija pa te čaka, če imaš od 18 

do 27 let.
•	 Ko dopolniš 18 let, se paket samodejno 

nadgradi – brez papirologije, brez 
skrbi.

Kaj dobiš?
•	 Brezplačno vodenje bančnega 

računa z vključeno debetno kartico 
Visa z ekskluzivnimi ugodnostmi in 
Varnostnim SMS obveščanjem,

•	 brezplačni dvigi gotovine na 
bankomatih OTP banke, v 
poslovalnicah in na poštah po 
Sloveniji,

•	 do 5 brezplačnih dvigov na tujih 
bankomatih v evrih na mesec*,

•	 mDenarnica@ s Flikom, Google Pay, 
Apple Pay in Garmin Pay,

•	 paket Vizija omogoča redno 
prekoračitev do 400 EUR** za večjo 
finančno fleksibilnost,

•	 preprosta in hitra sklenitev v katerikoli 
poslovalnici OTP banke ali na pošti 
(od 15. leta dalje prisotnost starša ni 
več obvezna) – potrebuješ le veljaven 
osebni dokument, potrdilo o davčni 
številki in potrdilo o šolanju.

Zakaj že zdaj?
Ker je fajn imeti občutek, da imaš stvari 
pod nadzorom. Pa tudi zato, ker se 
dobre navade začnejo zgodaj. Tukaj smo, 
da ti pomagamo na poti do finančne 
samostojnosti. Preveri ponudbo na 
www.otpbanka.si/paketi-za-mlade

* Morebitno provizijo ponudnika 
bankomata je treba preveriti ob dvigu 
gotovine. ** Prekoračitev se odobri ob 
izpolnjevanju pogojev banke za odobritev 
limita.

Sponzorirana objava s strani
OTP banke d.d.

Tukaj smo – za prave finančne zvezde!Tukaj smo – za prave finančne zvezde!
2   PREDSTAVITEV



 

KAZALO

9 772670 690300

ISSN 2670-6903

Dijak: posebna izdaja revije Študent 
 

Številka 1 | letnik XXV (2025/26) | september 
2025 

Izdajatelj: 
Nevtron & Company, d. o. o., Ljubljana 
Koprska ulica 72, 1000 Ljubljana 

Odgovorni urednik: 
Emanuel Vidmar 
emanuel.vidmar@nevtron.eu 

Glavni urednik: 
Matjaž Lesjak 

Vsebina: Tjaša Sušnik, Žiga Kastelic, Špela 
Bošnjak, Jan Nebec

Oglasno trženje: 
Rozalija Hartman, Karmen Pavlič, Emanuel 
Vidmar 

Oblikovanje in prelom: 
Nuša Belehar 

Na naslovnici: 
istockphoto.com

Lektoriranje: 
Sonja Poznič Cvetko 

Revija je brezplačnik. 

Razvid medijev: št. 1353 

Vso gradivo v reviji Dijak je avtorsko zaščiteno. 
Reproduciranje celote ali delov brez pisnega 
soglasja izdajatelja je prepovedano. Vse 
znamke, logotipi in slike so zaščiteni in so 
last njihovih lastnikov oziroma organizacij. 
Izdajatelj in uredništvo ne odgovarjata za 
vsebino in resničnost oglasnih vsebin in 
vsebin prevzetih s strani drugih organizacij. 
Prispevke, ki so v reviji označeni z rubriko 
Predstavitev, objavljamo v sodelovanju z 
organizacijami.



Julija 2025 je začel veljati prenovljeni 
zakon o maturi, ki že v prihajajočem 
šolskem letu prinaša prve spremembe 
za kandidate vpisane v srednješolske 
programe. Čeprav bo posodobljena 
matura prvič izvedena šele v šolskem 
letu 2030/2031, se bodo dijaki že zdaj 
vpisovali pod novimi pogoji.

Največja novost bo za dijake srednjih 
strokovnih šol, ki bodo v 3. letniku 
izrazili željo po nadaljevanju študija na 
univerzitetnih ali enovitih magistrskih 
programih. Ti bodo lahko opravljali 
petpredmetno poklicno maturo. Pri 
tem bodo morali izkazati znanje iz 
splošno-izobraževalnih predmetov – 
matematike, tujega jezika ter učnega 
jezika (slovenščina, madžarščina ali 
italijanščina) – na ravni splošne mature.

Šole, na katere bodo ti dijaki vpisani, 
bodo morale organizirati dodatne 
učne ure in priprave, da se dijakom 
zagotovi ustrezna podpora pri 
doseganju zahtevanih standardov 
znanja. Vlada s tem uvaja sistem, ki 
krepi načelo enakih možnosti, hkrati 
pa omogoča nadarjenim dijakom, da 
že v srednješolskem obdobju pridobijo 
poglobljeno znanje. Do zdaj so morali 
dijaki sami iskati gimnazijske programe, 
ki bi jim omogočili priprave na peti 
predmet, kar je pomenilo precejšnjo 
oviro.

Zakon prinaša spremembe tudi pri 
opravljanju mature v dveh delih. 
Kandidati poklicne mature, ki bodo 
maturo opravljali v dveh zaporednih 
rokih, bodo lahko – podobno kot 
gimnazijci – ne samo popravljali 
negativno oceno, temveč tudi 
izboljševali že pridobljeno oceno. S 
tem se izenačuje ureditev pri splošni in 
poklicni maturi.

Pripravljajo se tudi pomembne 
spremembe za kandidate s posebnimi 
potrebami. Novi pravilnik o načinu 
izvajanja mature bo predvidoma stopil 
v veljavo septembra 2025, uporabljal pa 
se bo že pri maturi leta 2026.

Po novem bodo do prilagoditev 
upravičeni tudi dijaki, ki so v 3. in 4. 
letniku že imeli prilagoditve v okviru 
šole, četudi niso imeli uradne odločbe 
o usmeritvi. Poleg tega bo Državna 
maturitetna komisija oblikovala seznam 
drobnih pripomočkov (čepki za ušesa, 
barvne folije ali brisačke), ki jih bodo 
kandidatom lahko odobrile šolske 
maturitetne komisije.
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Fakulteta za elektrotehniko, računalništvo 
in informatiko (FERI) Univerze v Mariboru 
je že desetletja ena izmed vodilnih 
izobraževalnih institucij, ki oblikuje 
strokovnjake prihodnosti. Diplomanti FERI 
so med najbolj iskanimi kadri v industriji, 
saj študij združuje teoretično znanje in 
praktične izkušnje, ki jih študenti pridobijo 
že med izobraževanjem.

FERI študentom ponuja širok spekter 
programov na vseh stopnjah izobraževanja 
– od strokovnih do univerzitetnih in 
magistrskih programov. Študenti so 
vključeni v raziskovalne projekte, opravljajo 
prakse v priznanih podjetjih in sodelujejo 
pri reševanju realnih industrijskih izzivov. 
To omogoča, da so diplomanti FERI 
pripravljen na izzive sodobne industrije, kar 
jih naredi zelo konkurenčne na trgu dela.

Po raziskavah Zavoda za zaposlovanje 
(Poklicni barometer 2024) se bo 
povpraševanje po strokovnjakih na 
področju elektrotehnike, računalništva 
in informatike v prihodnosti še povečalo, 
zaradi česar so diplomanti FERI vedno bolj 
zaželeni v Sloveniji in po svetu. Podjetja 
iščejo visoko usposobljene kadre, ki so 
sposobni hitrega prilagajanja in reševanja 
kompleksnih problemov.

Študij na FERI ni zgolj akademski podvig, 
temveč tudi priložnost za razvoj osebnih 
in strokovnih veščin. Fakulteta se ponaša z 
odličnimi laboratoriji, sodobno opremo in 
neposrednim sodelovanjem z industrijo. 
Maribor, kot univerzitetno mesto, pa 
ponuja prijetno študijsko okolje z mnogimi 
obštudijskimi dejavnostmi, kar študentom 
omogoča izjemno študentsko izkušnjo.

Če si želiš postati del tehnološke 
prihodnosti in si zagotoviš vrhunsko kariero 
v industriji, je FERI pravi naslov zate. Odpira 
vrata številnim priložnostim in zagotavlja 
znanje, ki te bo vodilo do uspeha! Več 
informacij o študiju in prijavi najdeš na 
pridi-na-feri.si.

FERI UM: Pot do prihodnosti s študijem, 
ki odpre vrata do sanjske kariere
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Tekmovanje iniciative Moje podjetje, ki 
poteka celotno šolsko leto, poteka pod 
okriljem organizacije Junior Achievement 
Slovenia. Tokrat je pritegnilo rekordno 
število udeležencev – sodelovalo je 900 
dijakov iz 28 srednjih šol, ki so ustanovili 
190 dijaških podjetij. Po regionalnih izborih 
se je v finale uvrstilo 25 najboljših ekip, ki so 
se potegovale za naziv Podjetje leta 2025.

Podjetje Sound & Round d. d.

Naziv Podjetje leta 2025 je osvojilo dijaško 
podjetje Sound & Round d. d., ki ga 
sestavljajo dijaki 4. letnika Srednje šole 
za lesarstvo Šolskega centra Škofja 
Loka. Pod mentorstvom profesorja Petra 
Kurnika in somentorja Klemna Mezga 
so razvili unikatne, trajnostne in estetske 
lesene ojačevalce zvoka za mobilne 
telefone. Izdelki so izdelani iz različnih vrst 
lesa, delujejo brez elektrike ali Bluetooth 
povezave, kar jih naredi preproste za 
uporabo in okolju prijazne. Poleg tega so 
cenovno dostopni in prilagojeni različnim 
okusom uporabnikov.

Podjetje Sound & Round je žirijo prepričalo 
z inovativnim dizajnom, trajnostnim 
pristopom in družbeno odgovornostjo. Del 
izkupička od prodaje izdelkov namenjajo 
za pomoč otrokom, sodelujejo pa tudi 
z Zavodom za gluhe in naglušne ter z 
vrtci, kjer so njihovi izdelki našli praktično 
uporabo. Njihova ambiciozna promocijska 
kampanja vključuje predstavitve na sejmih, 
sodelovanje s podjetji za poslovna darila 
ter načrte za predstavitev na platformi 
Kickstarter.

Ostale nagrajene ekipe

Drugo mesto je osvojilo podjetje Moč sadja 
d. d., ki ga sestavljajo dijaki Srednje šole za 
oblikovanje in fotografijo Ljubljana. Pod 
mentorstvom Mateje Podgoršek so razvili 
šest različnih kombinacij suhega sadja 
brez umetnih dodatkov, sladkorjev ali 
konzervansov. Izdelek je namenjen vsem, 
ki iščejo zdrave prigrizke, embalaža pa je 
minimalistična in estetsko dovršena.

Tretje mesto je pripadlo podjetju MiniWhill 
d. d., ki ga sestavljajo dijaki Srednje 
šole tehniških strok Šiška. Razvili so 
ergonomske, manjše, lažje in cenovno 
ugodnejše igričarske kontrolerje za 
videoigre z avtomobili. Njihov izdelek 
je dobil pohvalo za inovativnost in 
prilagodljivost potrebam uporabnikov.

12 3

Naj dijaško podjetje leta 2025
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POSTANI diplomirana ekotehnologinja
diplomirani ekotehnolog

Visokošolski strokovni študijski program 
Varstvo okolja in ekotehnologije 

Naravni viri, zavarovana območja, čiščenje voda, raba tal,
ravnanje z odpadki, krožno gospodarstvo, okoljski
monitoring, priprava okoljske dokumentacije, ...

OKOLJE VARUJEMO Z ZNANJEM

Diplomirani ekotehnologi OBVLADAjO!

Tekmovanje pripravlja mlade na 
poslovni svet

Tekmovanje Moje podjetje je del širšega 
programa, ki ga izvaja Junior Achievement 
Slovenia v sodelovanju s Fundacijo 
UniCredit in drugimi partnerji. Program je 
namenjen spodbujanju podjetnosti med 
mladimi, starimi od 14 do 19 let, in jim 
omogoča pridobivanje praktičnih izkušenj 
na področju podjetništva.

Dijaki se tekom tekmovanja soočajo z 
dejanskimi izzivi pri razvijanju poslovne 
ideje – od snovanja poslovnega modela, 
analize trga in določanja vlog znotraj 
ekipe, do izdelave prototipa, vzpostavitve 
proizvodnje ter trženja in prodaje 
končnega izdelka ali storitve. Pri tem 
razvijajo občutek odgovornosti, podjetniški 
način razmišljanja ter se učijo skozi 
praktične izkušnje. Da pa bi mladim 
nekoliko olajšali delo, je letos v programu 
sodelovalo 69 učiteljev in 151 podjetnikov 
ter strokovnjakov, ki so dijakom nudili 
mentorstvo in podporo pri razvoju njihovih 
podjetniških idej.

Mladi – ustvarjalci prihodnosti

Zmagovalno podjetje Sound & Round 
bo Slovenijo zastopalo na evropskem 
tekmovanju GEN-E, ki bo letos potekalo 
v Atenah. Poleg tega bodo zmagovalne 
ekipe in njihovi mentorji jeseni nagrajeni z 
enodnevnim izletom na Dunaj, kjer bodo 
obiskali organizacijo Junior Achievement 
Avstrija.

Tekmovanje Moje podjetje je znova 
pokazalo, da slovenski dijaki premorejo 
izjemno inovativnost, ustvarjalnost in 
podjetniški duh. Njihovi projekti ne le 
da prinašajo nove ideje na trg, temveč 
tudi spodbujajo trajnostni razvoj, 
družbeno odgovornost in povezovanje z 
lokalnim okoljem. S tem mladi podjetniki 
dokazujejo, da so pripravljeni prevzeti 
aktivno vlogo pri oblikovanju prihodnosti.
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Matura je pred vrati, ti pa razmišljaš, kam 
naprej? Svet se vrti hitreje kot kadarkoli 
prej, digitalna prihodnost pa je že naša 
sedanjost. Kaj pa, če bi jo ti soustvarjal?

Svet informacijskih tehnologij (IT) je 
svet kreativnosti, nenehnega razvoja in 
reševanja problemov, ki spreminjajo naš 
vsakdan. Od aplikacij, ki jih uporabljaš 
na telefonu, do umetne inteligence, ki 
poganja avtomobile prihodnosti – vse to je 
delo strokovnjakov IT.

Naša visokošolska strokovna študijska 
programa Računalništvo in spletne 
tehnologije ter Informatika v sodobni 
družbi sta zasnovana za prihodnost. 
Pripravila te bosta na poklice, ki so 
danes med najbolj iskanimi in najbolje 
plačanimi na trgu.

Kaj ti ponuja FIŠ?

•	 Študij, ki ti zagotavlja zaposlitev: naši 
diplomanti so hitro zaposljivi.

•	 Učenje od strokovnjakov iz prakse: 
predavali ti bodo profesorji, ki imajo 
dolgoletne izkušnje.

•	 Prilagodljivost: predavanja lahko 
spremljaš v živo v predavalnicah 
ali na spletu, kar ti omogoča večjo 
prilagodljivost in prihranek časa.

•	 Javna fakulteta: zagotovilo kakovosti, 
sodobne opreme in dostopnosti 
študija.

Ne čakaj, da ti prihodnost potrka na vrata. 
Ustvari jo sam!

Zakaj je študij na Fakulteti za 
informacijske študije (FIŠ) v Novem mestu 
prava odločitev zate? Na FIŠ ne boš le 
sedel in poslušal teorije. Pri nas boš:

•	 Pisal kode za aplikacije, ki jih bodo 
morda uporabljali tvoji prijatelji.

•	 Gradil spletne strani in se naučil, 
kako ustvariti vrhunsko uporabniško 
izkušnjo.

•	 Povezal IT z realnim poslovnim 
svetom – razumel boš, kako 
tehnologija rešuje prave probleme.

•	 Se potopil v svet podatkov in se 
naučil, kako iz njih izluščiti ključne 
informacije.

Te zanima več? 
Obišči našo 
spletno stran

www.fis.unm.si

Postani ustvarjalec digitalne prihodnosti – s FIŠ!
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Objavljen je razpis za podelitev izrednih 
štipendij in enkratnih denarnih pomoči za 
perspektivne študente in dijake za šolsko 
oziroma študijsko leto 2025/2026. Mladim 
Novomeščanom, ki na svojih področjih 
dosegajo izjemne dosežke, nudijo denarno 
podporo v višini 240 evrov na mesec za 
šolanje v Sloveniji, 360 evrov na mesec 
za izobraževanje v tujini, višina enkratne 
denarne pomoči za študij v tujini pa znaša 
600 evrov.

Kandidati že desete generacije 
štipendistov lahko vloge oddajo do 1. 
oktobra 2025. Pomemben pogoj za 
pridobitev štipendije so tudi izjemni 
dosežki kandidatov na zunajšolskih 
področjih.

Enkratne denarne pomoči so namenjene 
perspektivnim študentom študijskih 
programov 1., 2. in 3. bolonjske stopnje, 
ki se izobražujejo v tujini in so državljani 
Republike Slovenije ter imajo stalno 
prebivališče v Mestni občini Novo mesto.

Kandidati morajo v zadnjem zaključenem 
študijskem letu doseči povprečno oceno 
vseh opravljenih izpitov najmanj 8 ter 
izkazati izjemne dosežke. Študenti, ki se 
izobražujejo v tujini, lahko kandidirajo tako 
za pridobitev izredne štipendije kot tudi 
enkratne denarne pomoči.

Pravočasno prispele in popolne vloge 
bo obravnavala komisija. O dodelitvi 
štipendije in enkratne denarne pomoči 
bodo kandidati pisno obveščeni najkasneje 
v 90 dneh od zadnjega dne za oddajo 
vlog. Število podeljenih izrednih štipendij 
in enkratnih denarnih pomoči bo po 
obravnavi vlog določeno skladno z 
doseženim številom točk in razpoložljivimi 
sredstvi.

Štipendija za dijake in študente 
v Novem mestu
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Za letošnjo nagrado 
večernica, priznanje 
za najboljše slovensko 
otroško ali mladinsko 
delo, se poteguje pet 
del. Založba Pivec se 
lahko pohvali z dvema 
nominacijama, to sta 
deli Maše Ogrizek in 
Tine Arnuš Pupis. Prav 
tako dve nominaciji 
ima Mladinska knjiga 
z deli Romana Rozine 
in Andreja E. Skubica. 
Peto delo pa predstavlja 
založbo Miš.

Potiho bi lahko 
pričakovali, da bo 
nagrado prejela knjiga 
Lahko bi umrl na tem 
kavču z mano, saj je 
zmagovalka literarnega 
natečaja Modra ptica 
2024 prejela nagrado 
desetnica za izvirno 
otroško in mladinsko 
delo ter nominacijo za 
Levstikovo nagrado 2025. 
A pustimo se presenetiti, 
ko bo nagrada večernica 
podeljena 2. oktobra v 
Murski Soboti na srečanju 
mladinskih pisateljev Oko 
besede 2025.

1. Modrosti mačjega 
vojvode – Tina Arnuš 
Pupis
Poldi (pardon: Leopold!) je 
kosmat štirinožni poglavar 
družine Kovač. Ta sicer 
šteje pet dvonožnih, 
nekoliko manj kosmatih 
članov. Najtesnejši 
zaveznik mačjega vojvode 
je osnovnošolec Jakob. 
Pogumno se spopadata 
z raznovrstnimi izzivi, 
ki pretresajo življenje 
Kovačevih in predstavljajo 
zajeten zalogaj za visoko 
občutljiva mačja čutila. 
Jima bo naposled uspelo 
razrešiti zaplet v zvezi z 
omo?

2. Zgodbe izpod mize – Maša Ogrizek
Deklica Tonja skrita pod mizo posluša zgodbe, ki jih drug 
drugemu pripovedujejo povabljenci babice Babe. Do nje 
pronicajo koščki zgodb, kot bi padale drobtine s prta, in se 
čudežno preoblikujejo v nove, v katerih pomaranča vzhaja 
kot sonce, torbica zeva kot levje žrelo, nalakirana prstka pa 
skočita z dlani kot drobni deklici.

Nenavadne like, ki jih 
spoznamo v devetih 
poetičnih zgodbah, 
lahko otroci tudi sami 
izdelajo iz papirja. 
Zbirka zgodb je 
namreč obogatena s 
priročniškim delom, 
v katerem izvemo 
zanimivosti o različnih 
tipih lutk iz vsega sveta. 
V njem pa so tudi jasna 
navodila za izdelavo 
vsake od njih.

Znani nominiranci za večernico 
pri otroški in mladinski literaturi
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3. Precej drugačen 
zmaj – Roman Rozina
Zmaj in zmajka sta si 
močno želela otročiča. Pa 
ga res dolgo nista dobila. 
Kakšno veselje, ko se je 
izvalil – najlepši zmajček. 
Ampak po nekaj mesecih 
še ni imel ognjene moči. 
Ni maral pekočih jedi, 
ogenj mu ni bil všeč, kar 
voda mu je tekla iz ust … 
Ampak zmaj, ki ne bruha 
ognja, za zmaje ni pravi 
zmaj. No, to je bil precej 
drugačen zmaj. Lepa 
zgodba o res srčnem 
zmaju …

4. Lahko bi umrl na tem 
kavču z mano – Andrej 
E. Skubic
Tomaž, Lija in Liam so tik 
pred koncem osnovne 
šole. Zdi se, da nikomur 
v 9. b ni prav jasno, kaj 
v resnici pomeni to, da 
odslej ne bodo več vsak 
dan sedeli za istimi klopmi, 
v istem razredu. Medtem 
ko Jaka odkriva, kdo sploh 
je, Julija, zbegana zaradi 
ločitve staršev, načrtuje 
pobeg, Tomaž pa se sooča 
z novimi napadi epilepsije, 
na šoli veselo vlada trojica 
nasilnežev. A nič ni črno-
belo. V kratkem času do 
konca šolskega leta se 
marsikaj spremeni.

5. Tehtanje domišljije – 
Peter Svetina
Knjigo sestavlja pet del(ov) 
in opombe. V Zapiskih iz 
škatle najdemo niz mini 
zgodbic, ki so presenetljive, 
očarljive, včasih nonsensne 
in duhovite. V Popotnih 
zgodbah nas pričaka devet 
kratkih zgodb, ki se dogajajo 
na različnih krajih, v njih 
pa pogosto najdejo mesto 
posebneži in nenavadni 
pripetljaji. V čajni knjigi 
pijemo poezijo, V čudovitem 
popotovanju Žorža Braza 
in Rafaela Čibeja beremo 
o neverjetnem potovanju z 
mlinom na veter, v Legendi 
o krapinji, imenovani Feng 
Šiang pa beremo legendo 
o zmajevki, ki si želi postati 
krapinja.
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Potovanje okrog sveta je 
zelo drago, a na srečo si 
lahko vsaj pomanjšano 
verzijo sveta precej ugodno 
ogledaš v Minimundusu 
pri Celovcu. Ta priljubljeni 
avstrijski park ponuja 
več kot 150 pomanjšanih 
replik znanih stavb in 
znamenitosti z vsega sveta 
– od Eifflovega stolpa do 
kitajskega zidu.

V nekaj urah se 
»sprehodite« od Amerike do 
Azije in od Afrike do Evrope. 
Poleg zunanjega dela ima 
Minimundus tudi notranjo 
razstavo ter interaktivne 
igre in delavnice, zato je 
še posebej privlačen za 
družine. Zagotovo je to 
ceneje od potovanja okrog 
sveta, a vendar ne zastonj: 
koliko bi štiričlanska 
družina odštela za obisk 
Minimundusa?

Družinska vstopnica žal ne 
obstaja, je pa cena otroške 
vstopnice nižja od odrasle. 
Polna cena vstopnice za 
odraslo osebo je 21 evrov, 
za otroke od 6. do 15. leta 
pa 11 evrov. Otroci do 5. leta 
imajo vstop prost. Skupaj 
torej 64 € za celodnevni 
obisk štiričlanske družine 
z otrokoma med 6. in 15. 
letom starosti. Če vstopnice 
kupite na spletu, so cene 
običajno enake kot na 
blagajni, vendar si s tem 
zagotovite hitrejši vstop 
brez čakanja.

Minimundus ponuja 
popust za študente 
ob predložitvi veljavne 
študentske izkaznice. Cena 
študentske vstopnice je 17 
evrov. Poleg tega je možno 
kupiti tudi kombinirano 
vstopnico, ki poleg 
Minimundusa vključuje še 
obisk Pyramidenkogel in/
ali vožnjo z ladjo po jezeru 
Wörthersee.

Seveda vstopnica ne 
predstavlja edinega 
stroška pri celotnem izletu. 
Do Minimundusa vas iz 
Ljubljane čaka približno 
90 kilometrov ceste, kar 
pomeni nekaj manj kot uro 
in pol vožnje. Z avtom boste 
za gorivo odšteli okoli 15 € 
(odvisno od porabe). Glede 
na izbrano pot se lahko 

odločite še za avstrijsko 
vinjeto: dnevna vinjeta 
stane 9,30 €. Parkiranje 
pri Minimundusu je 
brezplačno, kar je prijetna 
izjema med turističnimi 
atrakcijami. Cel dan 
raziskovanja sveta brez 
hrane in pijače seveda ne 
gre. V Minimundusu je 
restavracija, kjer ponujajo 
različna kosila, pice, 
prigrizke, sladice in pijačo. 
Cene so podobne kot v 
drugih turističnih krajih v 
Avstriji – za kosilo boste 
odšteli med 15 in 20 € na 
osebo.

Štiričlanska družina lahko 
torej za celoten izlet računa: 
64 € za vstopnino, 25 € za 
prevoz, 70 € za hrano, vse 
skupaj torej okrog 160 €.

Toliko boste odšteli za obisk 
Minimundusa pri Celovcu

12   LAJF JE TRIP
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Za večino dijakov je vozniški 
izpit prvi resen »boss level«.

Ni samo en papir, ampak ključ do svobode: 
na faks, v službo, na vikend, na morje – brez 
da prosiš starše ali prijatelje za prevoz. Ali 
pa še huje, čakaš na avtobus, ki naj bi bil 
točen …

In čeprav krožijo zgodbe, da je to misija 
nemogoče, je pot do izpita v resnici precej 
enostavna.

Najprej začneš s tečajem CPP, teorijo. Tam 
spoznaš prometne predpise, razna pravila, 
npr. pravilo srečanja, desno pravilo in tudi 
vse ostale, manj zanimive zadeve (ja, tudi 
to, kako lahko računaš varnostno razdaljo – 
super zanimivo …).

Tečaj CPP lahko opraviš v živo ali pa online 
– kakor ti bolj paše.

Ko uspešno narediš test, sledita zdravniški 
pregled in tečaj prve pomoči.

Ko imaš vse te tri zadeve opravljene, sledi 
prvi preizkus znanja – izpit CPP.

Šele nato pride tisti del, ki se ga vsi najbolj 
veselijo (in hkrati malo bojijo): praktična 
vožnja. Povprečen kandidat v Sloveniji 
potrebuje okoli 35 ur, da naredi izpitno 
vožnjo. Nekateri manj, nekateri več – 
ampak niti ni pomembno, važno je, da se 
na koncu znaš znajti v prometu in si varen 
in dober voznik.

Največja skrivnost pa ni v samem številu 
ur, ampak v izbiri avtošole. Če imaš ob sebi 
inštruktorja, ki mu ni vse odveč, ki te zna 
pomiriti, ko ti avto crkne na križišču, in ki 
ti razloži stvari tako, da jih razumeš in ob 
tem ne poslušaš dretja s 130 decibeli – si 
na pravi poti.

Če razmišljaš, da 
bi začel, skoči na 
avtosolatilia.si

Kako do vozniškega izpita?
PREDSTAVITEV   13 



V Savi, na meji med Bosno in Hercegovino 
ter Hrvaško, so odkrili približno 200 
bipiramidalnih kovinskih palic – ingotov, 
ki so v starih časih služili kot surovina za 
izdelavo orodja in orožja. Takšne palice so 
izjemno redke in jih južneje od Madžarske 
še niso našli.

»Naš mali muzej je znova pokazal, kako se 
velike zgodbe in odkritja pogosto skrivajo 
tam, kjer jih nihče ne pričakuje,« so ob 
razkritju zapisali v Muzeju frančiškanskega 
samostana v Tolisi, ki se nahaja blizu meje, 
po kateri teče reka Sava.

Po ocenah strokovnjakov ingoti segajo v 
1. ali 2. stoletje pr. n. št., njihova oblika pa 
nakazuje, da bi bili lahko stari celo več kot 
2000 let. V celotni Bosni in Hercegovini do 
zdaj hranijo le en njim podoben primer, na 
Hrvaškem enega ali dva, v Sloveniji pa dva 
ali tri.

Direktor muzeja v Tolisi Jozo Jezerčić je za 
portal Heritage Daily povedal, da so ingoti 
verjetno del tovora, ki je padel z ladje – 
bodisi med neurjem bodisi med bitko.

Na nenavadno najdbo je lani prvi naletel 
arheolog Pero Matkić. Fotografije je 
poslal direktorju Mestnega muzeja 
Vinkovci, ki je v predmetih prepoznal 
velik arheološki potencial in ga povezal 

s Hrvaškim restavratorskim zavodom. Ko 
se je gladina Save znižala, se je skupina 
strokovnjakov s podvodnim arheologom 
lotila dokumentiranja in izkopavanja.

Najprej so predmete evidentirali na 
dnu, nato posneli površino tal in ustvarili 
3D-model. Ingote so nato previdno prenesli 
v kadi z destilirano vodo, kjer bodo ostali 
do restavriranja in kemijskih analiz.

»Ta spektakularna najdba bi po mnenju 
strokovnjakov lahko za vedno spremenila 
pogled na vlogo naše regije v starodavni 
trgovini in gospodarstvu in pokazala, 
da je bila Posavina veliko pomembnejše 
središče, kot se je prej domnevalo,« so 
zapisali v muzeju.

Izjemno arheološko odkritje v SaviIzjemno arheološko odkritje v Savi
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V vročih dneh, po športni 
vadbi ali ob boleznih, ki 
povzročajo dehidracijo, 
pogosto slišimo nasvet: 
»Spij napitek z elektroliti.« A 
kaj to pravzaprav pomeni? 
So elektroliti res nujni za 
hidracijo ali naše telo dobro 
deluje že z navadno vodo?

Elektroliti so minerali, kot 
so natrij, kalij, kalcij in 
magnezij, ki se raztopijo 
v telesnih tekočinah 
in prevajajo električne 
signale. Brez njih ne 
bi mogli pravilno krčiti 
mišic, prenašati živčnih 
impulzov ali uravnavati 
ravnovesja tekočin v telesu. 
Ko se potimo, poleg vode 
izgubljamo tudi te snovi – 
predvsem natrij.

Za večino ljudi, ki se 
ukvarjajo z zmerno telesno 
dejavnostjo, je voda 
povsem dovolj. Kratek tek, 
rekreativna kolesarska 
vožnja ali ura v fitnesu ne 
pomenijo tako velikih izgub 

elektrolitov, da bi jih morali 
takoj nadomeščati. Ob 
redni, uravnoteženi prehrani 
telo minerale nadomesti 
samo.

Športni napitki pa lahko 
koristijo ob daljših in 
intenzivnih naporih – na 
primer pri maratonu, 
večurnem kolesarjenju ali 
treningih v vročini. Poleg 
vzdržljivostnega športa so 
napitki z elektroliti smiselni 
tudi pri vročinskih valovih, 
ko se močno potimo, ali ob 
prebavnih težavah (driska, 

bruhanje), ki vodijo do hitre 
izgube tekočin in mineralov.

Večina športnih napitkov 
vsebuje precej sladkorja, 
saj ta pomaga pri hitrem 
dovajanju energije. A za 
nekoga, ki se le zmerno 
giblje, je to lahko prej 
nepotrebna kalorijska 
obremenitev kot korist. Zato 
je smiselno brati deklaracije 
in poseči po napitkih z manj 
dodanega sladkorja – ali 
pa si pripraviti domačo 
različico z vodo, ščepcem 
soli in nekaj sadnega soka. 
Uporabimo lahko tudi 
mineralno vodo, zeliščni čaj 
ali kokosovo mleko.

Če se torej večino časa 
gibljemo zmerno, je 
najboljša izbira še vedno 
navadna voda. Elektroliti 
postanejo pomembni le 
takrat, ko je izguba tekočine 
in mineralov večja od 
običajne – ob dolgotrajni 
aktivnosti, vročini ali bolezni.

Ali res potrebujemo elektrolite, 
da ostanemo hidrirani?
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Pri načrtovanju pohodniških avantur ti je 
sedaj lahko v pomoč brezplačna mobilna 
aplikacija APPEAK. Razvila sta jo Slovenca, 
ki sta pogrešala aplikacijo, s katero bi 
lahko enostavno načrtovala pohode in 
dobila ideje za avanture. Programer Jan 
Mohorič in grafični oblikovalec Blaž Rat 
sta zato na prvo mesto postavila varnost in 
informiranost.

in fotografije izhodišč, poti ter vrhov. Med 
potjo ti omogoča navigacijo in izris poti na 
2D- in 3D-zemljevidih ter ti tako pomaga 
na poti do cilja. Na vrhu pa lahko prejmeš 
digitalni žig, ki ga shraniš v svoj pohodniški 
digitalni dnevnik.

Kot pohodnik si v aplikaciji ustvariš svoj 
profil, zato so rezultati iskanja prilagojeni 
tvojim potrebam in zmožnostim. Že 
ko si ustvariš profil, določiš svojo fizično 
pripravljenost in želeno zahtevnost 
poti ter opremo, ki jo pri pohodništvu 
uporabljaš. To je dovolj, da ti aplikacija 
predlaga pohodniške poti, primerna 
izhodišča v bližini, ponudi ti tudi predloge 
glede najboljših koč in gora, ki jih lahko 
obiščeš tudi pozimi. Če želiš, pa lahko 
uporabiš dodatne filtre: višino, čas hoje, 
popularnost poti (z drsnikom lahko izbereš, 
ali želiš bolj priljubljene ali manj znane 
poti), označenost, gorovje, oddaljenost od 
trenutne lokacije … Označiš lahko, da mora 
pot vsebovati ferato, imeti lep razgled ali 
odlično kočo ali pa da naj bo primerna za 
psa oziroma primerna za družino.

Temelji na javno dostopnih podatkih in 
vsebinah, ki jih prispevajo uporabniki. Za 
posamezno pot lahko najdeš osnovne 
informacije (na primer nadmorska višina, 
zahtevnost poti, čas hoje, višinska razlika …) 

Aplikacija vsebuje tudi aktualizirane 
podatke o vremenskih razmerah in 
seznam obvezne pohodniške opreme. 
Pohodniške poti lahko deliš tudi s prijatelji 
ali pa jih shraniš kot ideje za prihodnje 
podvige.

Aplikacija APPEAK je že na voljo v 
slovenščini v AppStore in trgovini Play.

APLIKACIJA ZA POHODNIKE, KI STA 
JO RAZVILA SLOVENCA
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Zakaj mora biti McDonald’s 
aplikacija nujno na tvojem telefonu?
Obisk McDonald’sa po šoli je skoraj že 
tradicija. Kje drugje se še lahko v tako 
sproščenem vzdušju zbereš s sošolci 
in sošolkami, si izmenjaš zapiske, 
predebatiraš šolski dan, se nasmejiš 
in ob tem še kaj dobrega prigrizneš? 
McDonald’s je postal več kot le restavracija. 
Je prostor za druženje, sprostitev in nujne 
pavze med napornim urnikom.

Da pa si ga lahko privoščiš pogosteje, 
ugodno in z dodatnimi bonusi, je 
McDonald’s aplikacija obvezna na 
tvojem telefonu. Gre za res priročno 
orodje, s katerim si vedno na tekočem in 
si lahko vsak obisk še dodatno začiniš z 
ugodnostmi.

Kako deluje zbiranje tock?

Zelo preprosto! Točke zbiraš tako, da 
ob vsakem naročilu odpreš aplikacijo 
in poskeniraš QR kodo v svoji aplikaciji. 
Za vsak evro vrednosti svojega naročila 
prejmeš 10 točk, ponudba pa se vseskozi 
spreminja.

Brez komplikacij in brez drobnega tiska. 
Kot dodatno spodbudo pa McDonald’s 
vsakemu novemu uporabniku ob prvem 
zbiranju točk podari kar 250 točk. Samo 
zato, ker si se pridružil.

Do zdaj si je McDonald’s aplikacijo naložilo 
že približno 640.000 uporabnikov. In to 
z razlogom. Je praktična, enostavna za 
uporabo, redno posodabljana in predvsem 
polna ugodnosti, ki pridejo še kako prav, 
ko si na lovu za okusnim kosilom ali hitrim 
prigrizkom po šoli.

McDonald’sova aplikacija je »must-
have«, ker ponuja ogromno:

•	 Vsa ponudba je zbrana na enem 
mestu, pregledno in vedno aktualno.

•	 Za novosti izveš med prvimi.
•	 Na voljo so vedno novi kuponi, z 

mamljivimi popusti in posebnimi 
ponudbami.

•	 Vsak nakup prinese točke, ki jih z 
lahkoto zamenjaš za svojo naslednjo 
malico.

•	 In če ti je do zabave, so tu še igrice, 
s katerimi si lahko prislužiš dodatne 
nagrade.
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Kolikokrat ste že videli vremensko napoved 
z zapisom »50 % možnosti za dež« in se 
spraševali, če bo zdaj res deževalo ali ne?

Ta podatek pomeni le, da obstaja 
50-odstotna verjetnost, da bo v tvojem 
območju padlo vsaj nekaj dežja – torej 
0,25 mm ali več. In »območje« je običajno 
celoten kraj ali regija, ne tvoja točna 
lokacija.

To pojasni tudi meteorolog Chris Dolce: 
»Na dan, ko je napovedanih 40 % možnosti 
za dež, lahko v enem delu občine pade 
veliko padavin, drugje pa ne bo niti kaplje.«

Česa ta podatek ne pove

Omenjeni odstotek ne pomeni niti trajanja 
padavin niti njihove jakosti. Lahko je 
100-odstotna možnost za dež, pa bo vse 
skupaj v blagi obliki trajalo le 10 minut. 
Lahko pa pri 30 % močno zagrmi ravno 
takrat, ko neseš ven perilo.

Zato ni vse v številki – pomembno je tudi, 
kdaj čez dan lahko dež nastopi. V poletnem 
času je pogosteje suho dopoldne, medtem 
ko lahko popoldanska vročina povzroči 
tipične plohe in nevihte.

Kako ravnati, če načrtujete 
zunanji projekt?

Če se odločate za delo zunaj, spremljajte 
napoved sproti. Če je možnost za dež okoli 
30–40 %, se z nekaj previdnosti običajno še 
splača poskusiti. Ko pa številka preseže 50 
%, je bolje razmisliti o rezervnem terminu.

KAJ DEJANSKO POMENI 50 % KAJ DEJANSKO POMENI 50 % 
MOŽNOSTI ZA DEŽ PRI VREMENSKI MOŽNOSTI ZA DEŽ PRI VREMENSKI 

NAPOVEDI?NAPOVEDI?

Avtor: Jan Nebec
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